
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERA n. 25 del 06/07/2005 
 
 
VERBALE: 
 
Letto, approvato e sotto-
scritto. 
 

Il Presidente 
_____________________ 

 
 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della pre-
sente deliberazione all’Albo 
Pretorio è iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 3. del 
T.U. di cui al D. Lgs. n. 
267/00. 
 
Seravezza, ____________ 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa con il Comune 
di Fabbriche di Vallico 
 
L’anno duemilacinque, addì sei del mese di luglio 2005, alle ore 
15,30 presso gli Uffici del Parco di Seravezza, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 
Regionale della Toscana n. 4 del 23 aprile 2004. 
 
Presiede il Sig. Giuseppe Nardini 
 
Sono presenti n. 8 componenti; assenti n. 5 

(A = assente; P = presente) 
___________________________________________________ 
 
Natale Emilio Baldaccini - A - 

Paolo Cattani - P - 

Giovanni Corrieri - A - 

Armando Della Pina - P - 

Giuseppe Nardini - P - 

Angelo Maria Nerli - P - 

Cristoforo Feliciano Ravera - P - 

Ezio Gino Ronchieri - A - 

Giuseppe Rossi - P -  

Piero Sacchetti - P - 

Giulio Salvatori - P - 

Jacopo Simonetta - A - 

Pietro Vecchi - A - 

 
Responsabile del procedimento amministrativo 
- Alfredo Lazzeri 
 
Partecipa il Direttore 
- Antonio Bartelletti 
 

 



 
IL DIRETTORE 
______________ 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 PREMESSO che il Comune di Fabbriche di Vallico e il Parco Regionale delle Alpi 
Apuane concordano nel ritenere il territorio comunale ricompreso nel Parco un'area di 
notevole valore ambientale e paesaggistico e come tale meritevole di conservazione, senza 
escludere fruizioni ecocompatibili e quindi rispettose delle caratteristiche naturali qui 
presenti; 
 
 CONSIDERATO altresì che i suddetti Enti ritengono che l'area delle Apuane 
meridionali debba assumere il ruolo di punto di riferimento per il turismo ambientale di tutto 
il Parco, preso atto della diversificazione dell'offerta e quindi della possibilità di creare un 
sistema articolato di opportunità di sviluppo turistico sostenibile, nella consapevolezza che il 
perseguimento di tali finalità rappresenti un importante momento per la protezione e la 
valorizzazione delle risorse ambientali, nonché un nodo di congiunzione tra la salvaguardia 
dell'ambiente, l’uso oculato delle risorse e la creazione di ulteriori opportunità di lavoro; 
 
 PRESO ATTO che sono in corso da parte del Comune di Fabbriche di Vallico 
politiche di spesa che tendono in modo specifico alla rivalutazione turistica, storica e culturale 
del patrimonio di risorse presenti nell’area, al recupero dell’economia rurale locale ed alla 
valorizzazione delle energie rinnovabili;  
 
 RIBADITO che il Parco delle Alpi Apuane ed il Comune di Fabbriche di Vallico 
intendono promuovere un intervento coordinato per dotare il territorio comunale di un centro 
polifunzionale con all’interno un punto di accoglienza visitatori del Parco ritenendo tale 
struttura essenziale per il raggiungimento delle finalità del programma di sviluppo, che sono 
analoghe alle finalità istitutive del Parco delle Apuane per quanto attiene il miglioramento 
delle condizioni di vita delle comunità locali, mediante la tutela dei valori naturalistici 
paesaggistici ed ambientali e la realizzazione di un equilibrato rapporto tra attività 
economiche ed ecosistema; 
 
 RITENUTO pertanto di procedere alla stipula di un protocollo d’intesa tra i due Enti 
avente per oggetto la per la realizzazione di azioni di valorizzazione delle risorse ambientali 
del territorio comunale; 
 
 VISTO lo schema di protocollo d’intesa elaborato dall’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale che si allega al presente atto sotto lett. “A”, quale parte integrante e sostanziale, 
nel quale vengono individuate una serie di interventi ed azioni - tra loro integrati e costituenti 
un nucleo di iniziative di specifico valore ambientale e di valorizzazione delle filiere tra 
ambiente, qualità del territorio e turismo - volti a promuovere e coordinare iniziative per 
realizzare, potenziale o qualificare le reti di risorse, servizi ed infrastrutture dell’area, 
stimolando l’interazione tra Enti locali, Enti territoriali ed operatori economici verso strategie 
di sviluppo sostenibile. 
 

PAG 1/2 
 



IL DIRETTORE 
______________ 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Responsabile del p rocedimento; 
 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Testo 
unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti n. 8 favorevoli resi nei modi di legge, dai n. 8 consiglieri presenti e votanti,  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Parco delle Alpi Apuane ed il 
Comune di Fabbriche di Vallico la per la realizzazione di azioni di valorizzazione 
delle risorse ambientali del territorio comunale; 

 
2. di dare atto che tale schema, allegato sotto la lettera “A”, è parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di autorizzare il Presidente, o suo delegato, alla sottoscrizione del suddetto protocollo 
d’intesa;  

 
4. di dare mandato ai competenti Uffici del Parco di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti a tale sottoscrizione; 
 

5.  del suddetto protocollo d’intesa;  
 

DELIBERA inoltre 
 

a voti unanimi, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
___________________________ 
AL/gc/C:doc. / protocolli / fabbriche / delibera 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAG 2/2 
 
 
 



 
Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio direttivo n. 25 del 6 luglio 2005 
 
               Comune 

     Fabbriche di Vallico 
 

PROTOCOLLO D’INTESA  
 

per la realizzazione di azioni di valorizzazione delle risorse 
ambientali del territorio comunale 

 
 

L'anno duemilacinque, il giorno ................ del mese di luglio presso la sede 
comunale di Fabbriche di Vallico i sottoscritti:  
 
 

Oreste Giurlani  Sindaco del Comune di Fabbriche di Vallico; 
Giuseppe Nardini  Presidente del Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 
Premesso che il Comune di Fabbriche di Vallico e il Parco Regionale delle 
Alpi Apuane concordano nel ritenere il territorio comunale - totalmente 
ricompreso nel Parco - un'area di notevole valore ambientale e paesaggistico 
e come tale meritevole di conservazione, senza escludere fruizioni 
ecocompatibili e quindi rispettose delle caratteristiche naturali qui presenti; 
Considerato che i suddetti Enti ritengono che l'area delle Apuane meridionali 
debba assumere il ruolo di punto di riferimento per il turismo ambientale di 
tutto il Parco,  
Preso atto della diversificazione dell'offerta e quindi della possibilità di 
creare un sistema articolato di opportunità di sviluppo turistico sostenibile, 
nella consapevolezza che il perseguimento di tali finalità rappresenti un 
importante momento per la protezione e la valorizzazione delle risorse 
ambientali, nonché un nodo di congiunzione tra la salvaguardia dell'ambiente, 
l’uso oculato delle risorse e la creazione di ulteriori opportunità di lavoro;  
Preso atto altresì che sono in corso politiche di spesa che tendono in modo 
specifico alla rivalutazione turistica, storica e culturale del patrimonio di 
risorse presenti nell’area, al recupero dell’economia rurale locale ed alla 
valorizzazione delle energie rinnovabili;  
Ribadito che il Parco delle Alpi Apuane ed il Comune di Fabbriche di 
Vallico intendono promuovere un intervento coordinato per dotare il territorio 
comunale di un centro polifunzionale con all’interno un punto di accoglienza 
visitatori del Parco ritenendo che tale struttura sia essenziale per il 
raggiungimento delle finalità del programma di sviluppo, analoghe alle 

  



finalità istitutive del Parco delle Apuane per quanto attiene il miglioramento 
delle condizioni di vita delle comunità locali, mediante la tutela dei valori 
naturalistici paesaggistici ed ambientali e la realizzazione di un equilibrato 
rapporto tra attività economiche ed ecosistema; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO, i sottoscritti - in 
rappresentanza delle Amministrazioni sopraindicate - stipulano il seguente  
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

TITOLO I - OGGETTO E DISPOSIZIONI GENERALI 
 
Art. 1 - Recepimento delle premesse 
 

Le premesse formano parte integrante del presente atto. 
 
Art. 2 - Oggetto del protocollo 
 

Oggetto del protocollo è la individuazione di una serie di interventi ed azioni 
- tra loro integrati e costituenti un nucleo di iniziative di specifico valore 
ambientale e di valorizzazione delle filiere tra ambiente, qualità del territorio 
e turismo - volti a promuovere e coordinare iniziative per realizzare, 
potenziale o qualificare le reti di risorse, servizi ed infrastrutture dell’area, 
stimolando l’interazion e tra Enti locali, Enti territoriali ed operatori 
economici verso strategie di sviluppo sostenibile. 
 

Sono ritenuti interventi ed azioni indispensabili alla definizione dei contenuti 
del protocollo d’intesa:  
1) l’inserimento delle azioni, dei programmi e dei  progetti individuati dal 

protocollo d’intesa negli strumenti di pianificazione urbanistica ed 
economico-sociale degli Enti sottoscrittori; 

2) lo sviluppo dell’offerta turistica (turismo verde, naturalistico, 
agrituristico, storico-culturale) dell’area nell’a mbito di una visione 
globale dei problemi di sviluppo sostenibile e nella necessità di 
coordinarne l’attuazione secondo una logica unitaria mediante la 
cooperazione tra pubblico e privato per la realizzazione di progetti 
compatibili; 

3) l’attivazione del cent ro polifunzionale con all’interno il punto di 
orientamento visitatori del Parco Regionale delle Alpi Apuane; 

4) la realizzazione di una specifica cartellonistica direzionale ed informativa 
al fine di sviluppare un progetto relativo al “paesaggio scritto”; 

5) la definizione ed organizzazione di itinerari escursionistici di 
collegamento tra le varie frazioni del Comune e la catena delle Alpi 
Apuane attraverso la riqualificazione della rete dei percorsi storici e la 
realizzazione di percorsi didattici tematici guidati; 

6) la realizzazione del progetto integrato “Val di Turrite Energie” e la 
elaborazione di un progetto di marketing territoriale d’area vasta;  

7) la valorizzazione delle attività agro-silvo-pastorali ancora esistenti, degli 
alpeggi e degli spazi aperti e la conseguente valorizzazione dei prodotti 
tipici, ricercando l’opportuno coordinamento con le Unità Sanitarie 
Locali competenti per territorio al fine di garantire la qualità alimentare, 



la tracciabilità degli alimenti, la sanità animale e l’individuazione di 
specie faunistiche insediabili oltre a quelle già esistenti, che possono 
migliorare e favorire l’ecosistema esistente oltre a creare nuove occasioni 
di lavoro; 

8) il rilancio delle lavorazioni artigianali che hanno connotato storicamente i 
luoghi e l’individu azione di nuovi segmenti di attività artigianale utili 
alla valorizzazione del territorio; 

9) la promozione dell’offerta turistica nelle fiere di settore a livello locale, 
nazionale ed europeo e attraverso la stampa di materiale pubblicitario 
specifico oltre all’utilizzazione dei canali informativi radiotelevisivi ed 
informatici; 

 
Art. 3 - La responsabilità del procedimento 
 

Entro trenta giorni dalla sottoscrizione del presente protocollo d’intesa 
ciascun Ente individua il proprio responsabile del procedimento e lo 
comunica agli altri. In particolare, i responsabili hanno il compito: 
- di seguire la realizzazione dell'iniziativa e di promuovere ogni ulteriore fase 
necessaria per la sua completa attuazione; 
- di fornire, di propria iniziativa o su richiesta, agli Enti sottoscrittori ogni 
informazione necessaria ed opportuna sull'andamento delle opere. 
 
 
TITOLO II - ATTIVITÀ ED INTERVENTI DI COMPETENZA DELLE SINGOLE 
AMMINISTRAZIONI 
 

Art. 4 - Attività  del Parco delle Alpi Apuane 
 

Il Parco delle Alpi Apuane si impegna a:  
a) concedere in uso il materiale informatico (PC, video, stampante e 

modem) necessario per l’attivazione del Centro polifunzionale con 
all’interno il punto di orientamento visitatori del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane; 

b) inserire il suddetto Centro polifunzionale nel materiale pubblicitario che 
verrà prodotto dal Parco ed attuare una campagna di promozione nelle 
fiere di settore; 

c) concedere il partenariato per la realizzazione da parte del Comune di un 
Centro Residenziale di Esperienza e l’attivazione delle procedure per il 
suo accreditamento regionale; 

d) inserire le azioni sostenibili - poste in essere dal Comune - tra le offerte 
educative del Parco e loro messa in rete attraverso il sito internet; 

e) erogare contributi alle scuole che realizzano progetti specifici sulle 
risorse presenti nel territorio comunale; 

f) inserire l’offerta educativa nel materiale pubblicitario che verrà prodotto 
dal Parco in occasione di fiere e manifestazioni di settore; 

g) partecipare alla elaborazione di un piano di marketing territoriale 
nell’ambito della Val di Turrite che, dopo una fase di raccolta e 
schedatura delle iniziative in atto, fornisca un quadro complessivo utile 
per il sostegno e la messa in rete di tutte le iniziative di promozione e 
valorizzazione turistica; 



h) collaborare e concedere il proprio logo per il collegamento al link nel 
costituendo portale “www.valditurrite.lu.it”;  

i) cofinanziare iniziative tese alla realizzazione di una specifica 
cartellonistica direzionale ed informativa volta a trasferire sul territorio le 
iniziative e le azioni individuate nel presente protocollo; 

j) mettere a bando finanziamenti per la valorizzazione delle attività 
pastorali sulle Alpi Apuane  - siano esse esistenti o nuovi insediamenti - 
legate al mantenimento degli alpeggi e degli spazi aperti; 

k) ricercare i necessari finanziamenti per la realizzazione di itinerari 
escursionistici di collegamento tra le varie frazioni del Comune di 
Fabbriche di Vallico e la catena delle Alpi Apuane attraverso la 
riqualificazione della rete dei percorsi storici e la realizzazione di 
percorsi didattici tematici guidati; 

l) rilasciare, con procedura d’urgenza, il nulla osta e la valutazione 
d’impatto ambientale, ove necessari, per la realizzazione degli interventi 
ricompresi nel presente protocollo d’intesa;  

 
Art. 5 - Attività del Comune di Fabbriche di Vallico 
 

Il Comune di Fabbriche di Vallico si impegna a: 
a) attivare il Centro polifunzionale con all’interno il punto di orientamento 

visitatori del Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
b) realizzare un Centro Residenziale di Esperienza per l’educazione 

ambientale; 
c) elaborare un piano di marketing territoriale nell’ambito della Val di 

Turrite che, dopo una fase di raccolta e schedatura delle iniziative in atto, 
fornisca un quadro complessivo utile per il sostegno e la messa in rete di 
tutte le iniziative di promozione e valorizzazione turistica; 

d) realizzare il portale “www.valditurrite.lu.it”;  
e) conferire la gestione del Centro polifunzionale ad un soggetto privato o 

del privato sociale che garantisca l’occupazione locale;  
f) concedere gratuitamente uno spazio per l’esposizione di materiale 

promozionale e divulgativo del Parco; 
g) impegnarsi nel ricercare finanziamenti regionali, nazionali ed europei per 

la realizzazione di tutti quegli interventi necessari alla migliore 
qualificazione del proprio territorio in stretto collegamento ed a supporto 
delle iniziative del Parco e di quanto previsto dal presente Protocollo. 

h) rilasciare, con procedura d’urgenza, le concessioni/autorizzazioni edilizie 
necessarie per l’attuazione degli interventi ricomp resi nel presente 
protocollo d’intesa coordinandoli con le previsioni dello schema 
strutturale del Comune e con i relativi regolamenti applicativi. 

 
Art. 6 – Ulteriori impegni 
 

Inoltre gli Enti sottoscrittori si impegnano a coinvolgere, nelle iniziative 
previste al precedente art. 2 prioritariamente le amministrazioni locali che con 
loro frazioni o per competenza interagiscono nella Val di Turrite ed attraverso 
opportune azioni di promozione, soggetti privati e, nello specifico, operatori 
economici che possano attivare interventi di natura aziendale e di filiera 
produttiva – sia sul lato materiale che su quello immateriale - purché gli stessi 
denotino evidenti legami funzionali con gli interventi infrastrutturali 



richiamati all’art. 2, legami che devono risu ltare diretti, espliciti e di natura 
fisica. 
 
 
TITOLO III - CONTROLLI E VERIFICHE - INADEMPIENZE E MODIFICHE 
 

Art. 7 - Controlli e verifiche 
 

I responsabili del procedimento riferiscono, di norma, semestralmente sullo 
stato di attuazione agli Enti firmatari del presente protocollo d’intesa.  
La relazione semestrale deve contenere: 
- l'indicazione dello stato di avanzamento nell'attuazione dell'iniziativa, in 
termini di quantità, qualità e valore; 
- l'indicazione di ogni eventuale ostacolo amministrativo o tecnico alla 
realizzazione dell'iniziativa, nonché l'eventuale proposta di iniziative da 
assumere al fine di superare l'ostacolo stesso. 
La vigilanza ed il controllo sulla realizzazione degli interventi sono esercitati 
secondo le competenze e le procedure in vigore. 
 
Art. 8 - Inadempienze 
 

Qualora dalle attività di referto, verifica e controllo di cui ai precedenti 
articoli emergano ritardi o inadempienze rispetto agli impegno assunti con il 
protocollo d’intesa, ciascun Ente può richiamare l'altro, in caso di altrui 
responsabilità, riguardo a ritardi o inadempienze, al fine di assicurare 
l'adempimento entro un termine prefissato. 
In caso di ulteriore inottemperanza o di mancato adeguamento alle modalità 
operative descritte, potrà essere stabilita la sospensione dell'intervento, 
unilateralmente da una delle parti. 
 
Art. 9 - Modifiche od integrazioni del protocollo d’intesa 
 

Qualunque eventuale modifica od integrazione ai contenuti del presente 
protocollo è apportata previo consenso unanime e su proposta di uno qualsiasi 
dei partecipanti. 
 
Art. 10 – Adesioni 
 

Le parti convengono che il presente Protocollo d’Intesa è aperto ed estensibile 
anche ad altri Enti pubblici, Associazioni ambientaliste e culturali, Istituzioni 
scientifiche, operatori economici privati, ecc. il cui intervento si rendesse 
necessario per l’attuazione del protocollo stesso.  
 

Il Sindaco del Comune di Fabbriche di Vallico ................................………... 
 
Il Presidente del Parco Regionale delle Alpi Apuane ................................... 
 
AL/PNM 
C: documenti/protocolli/fabbriche3 


